UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

VYŠETŘOVÁNÍ HLA ANTIGENŮ A PROTILÁTEK

V LABORATOŘI TRANSFUZNÍHO ODDĚLENÍ

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Vít Řeháček

Hradec Králové 2011 Lenka Hájková

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že tato bakalářská práce je mým původním autorským dílem.

Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Datum: Podpis:

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce MUDr. Vítu Řeháčkovi

za vedení práce a cenné rady. Dále chci poděkovat RNDr. Bohuslavě Jílkové

za odbornou pomoc a připomínky.

OBSAH

1. ÚVOD A ZADÁNÍ PRÁCE ..................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................... 10

2.1 HLA systém .................................................................................... 10

2.2 Struktura molekul HLA I. třídy ........................................................ 11

2.3 Struktura molekul HLA II. třídy ....................................................... 11

2.4 Genový komplex HLA systému ...................................................... 12

2.5 Dědičnost HLA systému ................................................................. 13

2.6 Polymorfismus HLA systému ......................................................... 14

2.7 Nomenklatura HLA systému ........................................................... 14

2.8 Typizace HLA systému ................................................................... 15

2.8.1 Sérologické metody ............................................................... 15

2.8.2 Molekulárně – genetické metody ........................................... 16

2.9 HLA systém a transplantace .......................................................... 17

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................... 19

3.1 Materiál a metody ........................................................................... 19

3.1.1 Sérologická typizace HLA antigenů I. třídy na periferních

mononukleárních buňkách .................................................... 19

3.1.2 Screening antileukocytárních (anti-HLA) protilátek v sérech

potenciálních příjemců ledvin ................................................ 22

3.1.3 Izolace DNA .......................................................................... 25

3.1.4 Molekulárně – biologická HLA typizace pomocí testu

INNO-LiPA HLA-DRB1 Plus (PCR – SSO) .......................... 27

3.1.5 HLA typizace oblasti DR pomocí PCR – SSP ....................... 31

4. VÝSLEDKY .......................................................................................... 34

4.1 Počet HLA typizovaných potenciálních příjemců ledvin ................. 34

4.2 Screening antileukocytárních protilátek potenciálních

příjemců ledvin ............................................................................... 35

4.3 Věková struktura potenciálních příjemců ledvin ............................. 37

4.4 Zastoupení pohlaví potenciálních příjemců ledvin .......................... 38

4.5 Zastoupení jednotlivých HLA antigenů a specifit v typizacích

potenciálních příjemců ledvin ......................................................... 39

5. DISKUSE ............................................................................................. 41

6. ZÁVĚR ................................................................................................. 42

7. SEZNAM LITERATURY ...................................................................... 43

ABSTRAKT

Autor: Lenka Hájková

Název: Vyšetřování HLA antigenů a protilátek v laboratoři transfuzního oddělení

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Cíl práce: Retrospektivní studie, přehled vyšetření potenciálních příjemců

ledvin z 12 spádových hemodialyzačních středisek během 3 let (2008 – 2010).

Metody: U potenciálních příjemců ledvin byla prováděna v HLA laboratoři

Transfuzního oddělení FN Hradec Králové následující vyšetření: sérologická

HLA-A, B fenotypizace (CDC test), PCR HLA-DRB1* genotypizace (SSO, SSP)

a screening antileukocytárních protilátek (CDC test).

Výsledky: V období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2010 bylo celkem vyšetřeno 154

nově zařazených potenciálních příjemců ledvin (2008: 57, 2009: 46, 2010: 51).

Screening antileukocytárních protilátek pacientů byl vyšetřen u 1 140 vzorků,

největší počet vyšetření vykazoval výsledek hladiny protilátek 0 – 30 %.

Největší počet pacientů se pohyboval ve věkovém rozmezí 41 – 60 let, poměr

mužů a žen byl 2:1. Nejvíce frekventovanými HLA specifitami ve vztahu

k diagnóze onemocnění ledvin byly HLA-A2, HLA-B8, HLA-DRB1*11.

Závěry: Ve sledovaném období se počty nově zařazovaných potenciálních

příjemců ledvin významně neměnily. Počty vyšetření antileukocytárních

protilátek se v uvedených letech téměř shodovaly. Průměrný věk pacientů

studovaného souboru se významně neměnil. Byla zjištěna asociace specifit

v oblasti HLA-A, B, DRB1* s diagnózou onemocnění ledvin.

ABSTRACT

Author: Lenka Hájková

Title: Testing of HLA antigens and antibodies in the laboratory of transfusion

department

Bachelor´s Thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: Medical Laboratory Technician

Background: Retrospective study, overview of investigations of potential

kidney recipients from 12 participating hemodialysis centres during 3 years

(2008 – 2010).

Methods: Following examinations were performed on potential kidney

recipients in the HLA laboratory of the Transfusion Department, University

Hospital Hradec Králové: serological fenotyping HLA-A, B (CDC test), PCR

HLA-DRB1* genotyping (SSO, SSP) and screening of antileukocyte antibodies

(CDC test).

Results: The total number of 154 potential kidney recipients were examined

during the period of time from 1. 1. 2008 to 31. 12. 2010 (2008: 57, 2009: 46,

2010: 51). Screening of antileukocyte antibodies was performed on 1 140

samples, the most frequent result of antibody levels was between 0 – 30 %.

Most patiens were at age of 41 - 61 years, male/female ratio was 2:1. The most

frequent HLA antigens concerning the group of patients with kidney diseases

were HLA-A2, HLA-B8 and HLA-DRB1*11.

Conclusions: During the period under consideration the number of newly

registered potential kidney recipients did not changed significantly. Number of

antileukocyte antibodies examinations were nearly the same. The average age

of patients did not vary significantly. Close relation among HLA-A, B, DRB1*

antigens and the diagnosis of kidney diseases was detected.

SEZNAM ZKRATEK

AE eluční pufr

AL lyzační pufr

AW1 promývací pufr 1

AW2 promývací pufr 2

CDC komplement dependentní cytotoxický test

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

H2 histokompatibilitní systém myši domácí

HDS hemodialyzační středisko

HLA hlavní histokompatibilitní systém člověka

LCT lymfocytotoxický test

MHC hlavní histokompatibilitní komplex

PBMC periferní mononukleární buňky

PBS fyziologický roztok s fosfátovým pufrem

PCR polymerázová řetězová reakce

PCR - SSO PCR se sekvenčně specifickými oligonukleotidy

PCR - SSP PCR se sekvenčně specifickými primery

SLA histokompatibilitní systém prasete domácího

SOP standardní operační postup

UV ultrafialové záření
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1. ÚVOD A ZADÁNÍ PRÁCE

HLA systém hraje důležitou roli při přenosu orgánu - transplantaci, kde je

cílem nahradit nefunkční orgán příjemce zdravým orgánem dárce.

Z orgánových transplantací jsou nejpočetnější transplantace ledvin.

Předpokladem úspěšné alotransplantace je HLA kompatibilita mezi

dárcem a příjemcem. U transplantace ledvin je důležitá alespoň částečná shoda

v oblastech HLA-A, HLA-B a HLA-DR. Odlišnost dárce od příjemce negativně

ovlivňuje přežívání štěpu.

Cílem bakalářské práce je retrospektivní studie, přehled vyšetření

potenciálních příjemců ledvin z 12 hemodialyzačních středisek v letech

2008 – 2010. Jde o soubor dat získaný vyšetřováním HLA antigenů a protilátek

v laboratoři Transfuzního oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

Výsledky jsme vyhodnotili ve vztahu k pohlaví pacientů a věku. Dále jsme

porovnávali zastoupení jednotlivých HLA antigenů a specifit ve vztahu

k diagnóze onemocnění ledvin.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HLA systém


[…]


rozmezí 41 – 60 let.

Tab. 4 Přehled věkové struktury

Rok

2008 2009 2010 Celkem Procenta

Počet

pacientů
57 46 51 154 100 %

0 – 20 let

1 0 0 1 0,7 %

21 – 40 let

10 9 10 29 18,8 %

41 – 60 let

34 28 31 93 60,4 %

61 – 80 let

12 9 10 31 20,1 %
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4.4 Zastoupení pohlaví potenciálních příjemců ledvin

Tabulka č. 5 znázorňuje zastoupení jednotlivých pohlaví potenciálních

příjemců ledvin z 12 spádových HDS typizovaných v letech 2008 – 2010.

Z údajů vidíme, že převažovali muži. Graf č. 2 ukazuje názorněji zastoupení

pohlaví v souboru vyšetřovaných pacientů.

Tab. 5 Zastoupení pohlaví v souboru vyšetřovaných pacientů

Rok

2008 2009 2010 Celkem Procenta

Počet

pacientů
57 46 51 154 100 %

Muţi

34 30 40 104 67,5 %

Ţeny

23 16 11 50 32,5 %

Graf 2 Zastoupení pohlaví v souboru vyšetřovaných pacientů
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4.5 Zastoupení jednotlivých HLA antigenů a specifit

v typizacích potenciálních příjemců ledvin

Tabulka č. 6 představuje zastoupení jednotlivých HLA antigenů

v typizacích potenciálních příjemců ledvin. Nejvíce frekventovanými HLA

antigeny ve vztahu k diagnóze onemocnění ledvin byly HLA-A2 v oblasti A,

HLA-B8 v oblasti B.

Tab. 6 Frekvence výskytu HLA antigenů v souboru vyšetřovaných pacientů

Oblast Antigen Počet Oblast Antigen Počet

HLA-A 2 82 HLA-B 8 38

1 50 7 33

3 42 35 33

11 27 44 29

24 26 27 19

26 14 18 19

23 12 51 16

28 11 60 15

ostatní 44 ostatní 106
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Tabulka č. 7 představuje zastoupení jednotlivých HLA specifit

v typizacích potenciálních příjemců ledvin. Nejvíce frekventovanou

HLA specifitou ve vztahu k diagnóze onemocnění ledvin byla specifita

HLA-DRB1*11 v oblasti DRB1*.

Tab. 7 Frekvence výskytu HLA specifit v souboru vyšetřovaných pacientů

Oblast Specifita Počet

HLA-DRB1* 11 55

07 39

15 39

04 38

13 33

03 32

01 27

14 13

ostatní 32
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5. DISKUSE

V období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2010 jsme celkem vyšetřili v HLA

laboratoři Transfuzního oddělení FN Hradec Králové 154 nově zařazených

potenciálních příjemců ledvin (2008: 57, 2009: 46, 2010: 51). Z toho vyplývá, že

celkový počet nemocných k registraci do čekací listiny na transplantaci ledvin

se v jednotlivých uvedených letech významně neměnil. V některých střediscích

jsme zaznamenali významný pokles pacientů (Rychnov nad Kněžnou, Náchod),

v jiných naopak významný vzestup (Česká Lípa, Trutnov). Snižování počtu

pacientů k registraci do čekací listiny pravděpodobně souviselo se zkvalitněním

indikačních kritérií.

Screening antileukocytárních protilátek potenciálních příjemců ledvin

jsme ve sledovaném období vyšetřili u 1 140 vzorků (2008: 381, 2009: 379,

2010: 380). Z toho vyplývá, že počty vyšetření se v jednotlivých letech téměř

shodovaly. Hladina protilátek 0 – 30 % byla zastoupena 1 032× (90,5 %),

31 – 70 % byla zastoupena 65× (5,7 %), 71 – 100 % byla zastoupena 43×

(3,8 %). Zjistili jsme, že největší počet vyšetření vykazoval výsledek hladiny

antileukocytárních protilátek 0 – 30 %.

Zjištěný věk potenciálních příjemců ledvin v souboru nově zařazených

pacientů do hemodialyzačního programu jsme rozdělili do čtyř kategorií.

Kategorie 0 – 20 let byla zastoupena 1× (0,7 %), 21 – 40 let 29× (18,8 %),

41 – 60 let 93× (60,4 %), 61 – 80 let 31× (20,1 %). Z toho vyplývá, že největší

počet pacientů se pohyboval ve věkovém rozmezí 41 – 60 let.

Dále jsme potvrdili, že ve studovaném souboru potenciálních příjemců

ledvin ve výše uvedených letech převažovali muži přibližně v poměru 2:1.

Soubor se skládal ze 104 mužů (67,5 %) a 50 žen (32,5 %).

Počítali jsme zastoupení jednotlivých HLA antigenů a specifit v typizacích

potenciálních příjemců ledvin ve studovaném souboru výše uvedených let.

Zjistili jsme, že v souboru pacientů byly nejvíce frekventovanými HLA antigeny

ve vztahu k diagnóze onemocnění ledvin HLA-A2 v oblasti A, HLA-B8
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v oblasti B a specifita DRB1*11 v oblasti DRB1* Tato zjištěná asociace může

být do budoucna přínosem a dále sledována.

6. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla retrospektivní studie souboru

nemocných zařazených do čekací listiny na transplantaci ledvin. Pomocí

vyšetřování HLA antigenů a protilátek v laboratoři Transfuzního oddělení

Fakultní nemocnice v Hradci Králové a následného vyhodnocování výsledků ve

vztahu k pohlaví pacientů, věku a zastoupení jednotlivých HLA antigenů

a specifit v typizacích potenciálních příjemců ledvin se nám podařilo vytvořit

soubor dat, která dále poslouží k rozhodování o výběru nejvhodnějšího pacienta

pro transplantaci ledvin.
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