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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce zevrubně popisuje metody používané při rutinním
vyšetřování dárců a příjemců ledvin v HLA laboratoři Transfúzního oddělení FN v Hradci
Králové. Ve výsledkové části je podán přehled vyšetření a jejich výsledků v posledních 3
letech a stanovena frekvence znaků u potenciálních příjemců ledvin.

Dotazy a připomínky: V práci jsem našel jednu nepřesnost na s. 13: dědičnost podle
Mendelových zákonů může být ovlivněna crossing overem, takže pravděpodobnost úplné
shody a resp. částečné shody bude nižší (o zlomky procenta)
1) Existuje možnost ověřit, jak ovlivňuje míra shody - neshody HLA molekul přežívání štěpů?
Má laboratoř nějakou zpětnou vazbu v této oblasti?
2) Uvádíte výskyt znaků HLA u souboru pacientů, liší se nějak od běžné populace?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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